Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando

informações e/ou estudo para realização de um projeto que conceda isenção de ISSQN para a

empresa de transporte público coletivo para o custeio da diferença tarifária aos passageiros, os

quais sem essa isenção fiscal estão arcando com o aumento da passagem atual que passou de R$

3,90 para R$ 4,40 no último de 10 de Outubro de 2018.

REQUERIMENTO N° 2127/2018
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE. SOLICITANDO INFORMAÇÕES
E/OU ESTUDO PARA REALIZAÇÃO DE UM PROJETO QUE
CONCEDA ISENÇÃO DE ISSQN PARA A EMPRESA DE
TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO PARA CUSTEIO DA
DIFERENÇA TARIFÁRIA AOS PASSAGEIROS. OS QUAIS SEM
ESSA ISENÇÃO FISCAL ESTÃO ARCANDO COM AUMENTO DA
PASSAGEM ATUAL QUE PASSOU DE RS 3.90 PARA RS 4.40 NO
ÚLTIMO 10 DE OUTUBRO DE 2018.

PROTOCOLO GERAL N° 254512018
Data: 15/10/2018 - Horário: 11:24

1 j UUï. Lula

wereadot ,;a is moie Magrâo
Prefiente

Senhor Presidente,

Considerando que no último dia 10 de outubro de 2018 passou a vigor na cidade

Pindamonhangaba o novo valor da passagem de ônibus, com o valor atual de R$ 4,40;

Considerando que em cidades vizinhas as prefeituras vem realizando projetos de isenções fiscais

com o objetivo de subsidiar os valores das tarifas para que a população não arque integralmente

com o aumento;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado, ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, solicitando informações e/ou estudo para realização de um projeto

que conceda isenção de ISSQN para a empresa de transporte público coletivo para o custeio da

diferença tarifária aos passageiros, os quais sem essa isenção fiscal estão arcando com o aumento

da passagem atual que passou de R$ 3,90 para R$ 4,40 no último de 10 de Outubro de 2018.

Plenário Dr. Francisco Romano 'e Oliv 	, 10 de Outubro de 2018.

Vereador Ro• ley Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1